Hæc ideo recitamus nihil odiose exaggerantes, ut melius intelligi posset de hac re doctrina nostrorum: primum de ijs qui matrimonia contrahunt, sicut docet apud nos, quòd liceat omnibus qui nō sunt idonei ad cœlibatum contrahere matrimonium, quia vota nō possunt ordinationem ac mandatum Dei tollere. Est autem hoc mandatum Dei. Propter fornicationē habeat unusquisque uxorem suam. Neque mandatum solū, sed etiā creatio & ordinatio Dei cogit hos ad coniugium, quia sine singulari Dei opere non sunt excepti, iuxta illud, Nō est bonum homini esse solum. Igitur qui non peccant, obtemperant huic mādato & ordinationi Dei. Quid potest contra hæc opponi? Exaggeret aliquis obligationem voti quā tum volet, tamen non poterit efficere ut votum tollat mandatum Dei.

Canones docent in omni voto, ius superioris

rioris excipi, quare multo minus hæc vota contra mandata Dei valent. Quòd si obligatio votorum nullas haberet causas ut mutari possit, nec Romani Pontifices dispensassent. Neque enim licet homini obligationem, quæ simpliciter est iuris diuini, rescindere.

Sed prudenter iudicauerūt Romani Pontifices æquitatem in hac obligatione adhibendam esse, ideo sæpe de votis dispensasse leguntur. Nota est historia de rege Aragonū, reuocato ex Monasterio, extant exēpla nostri temporis. Deinde obligationem exaggerant aduersarij seu effectum voti, cum interim de ipsa voti natura sileāt, quòd debet esse in re possibili, quòd debet esse voluntarium, sponte & consulto conceptum. At quomodo sit in potestate hominis perpetua castitas non est ignotū, & quotusquisque sponte & consulto vouit? Puellæ & adolescentes priusquam iudicare possint, persuadentur ad vouendum, interdum etiam coguntur. Quare non est æquum tam rigide de obligatione disputare, cum omnes fateantur contra voti naturam esse, quòd non sponte, quòd inconsulto admittitur.

Pleriq; Canones rescindunt vota ante annum xv. contracta, quia ante illam ætatem non videtur tantum esse iudicij, ut de perpetua vita constitui possit. Alius Canon

plus concedēs hominum imbecillitati, addit annos aliquot. vetat enim ante annum xviii. votum fieri: sed vnum sequemur. Maxima pars habet excusationem, cur Monasteria deserant, quia plurimi ante hanc ætatem vouerunt.

Postremò etiam si voti violatio reprehēdi possit, tamen non videtur statim sequi, quòd coniugia talium personarum dissolueda sint. Nam Augustinus negat debere dissolui, xxvii. quæst. i. Cap. Nuptiarum. cuius non est leuis autoritas, etiam si alij postea aliter senserunt.

Quantum autem mādatum Dei de cōiugio videatur pleròq; liberare à votis, tamen afferunt nostri & aliam rationem de votis, quòd sint irrita: quia omnis cultus Dei ab hominibus sine mandato Dei institutus & electus ad promerendam iustificationem & gratiam, impius est, sicut Christus ait, Frustra colunt me mandatis hominum. Et Paulus ubique docet, iusticiam nõ esse querendam ex nostris obseruationibus & cultibus, qui sint exegitati ab hominibus, sed contingere eam per fidem, credentibus se recipi in gratiam à Deo propter Christum.

Cõstat autem Monachos docuisse, quòd facticię religiones satisfaciunt pro peccatis, mereant

mereatur gratiam & iustificationem. Quid hoc est aliud quàm de gloria Christi detrāhere & obscurare, & negare iusticiam fidei? Sequitur igitur ista vota vilitata impios cultus fuisse: quare sunt irrita. Nā votũ impiũ, & factum contra mandata Dei non valet, neque debet votum vinculum esse iniquitatis, vt Canon dicit.

Paulus dicit: Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidistis. Ergo etiã qui votis iustificari volũt, euacuantur à Christo, & à gratia excidunt. Nam & ij qui votis tribuunt iustificationem, tribuunt proprijs operibus, hoc quòd proprie ad gloriam Christi pertinet. Neque verò negari potest, quin Monachi docuerint se per vota & obseruationes suas iustificari & mereri remissionem peccatorum: imò affinxerũt absurdiora, dixerunt se alijs mutuari sua opera. Hęc si quis velit odiose exaggerare, quã multa possit colligere, quorum iam ipsos Monachos pudet. Ad hęc persuaferunt hominibus facticias religiones esse statũ Christianæ perfectionis. An non est hoc iustificatione tribuere operibus? Nõ est leue scādalum in Ecclesia populo proponere certum cultum ab hominibus exegitatum sine mandato Dei, & docere quòd talis cultus iustificet homines? Quia iusticia fidei quã maximè oportet tradi, in Ecclesia ob-

scuratur, cum illæ mirificæ religiones Angelorum, simulatio paupertatis & humilitatis, & cœlibatus offunduntur oculis hominum.

Prætera obscuratur præcepta Dei, & verus cultus Dei, cum audiunt homines, solos Monachos esse in statu perfectionis, quia perfectio Christiana est serio timere Deum, & rursus concipere magnam fidem, & cōfideri propter Christū quod habeamus Deū placatum, petere à Deo & certò expectare auxilium in omnibus rebus gerendis, iuxta vocationem interium foris diligenter facere bona opera, & seruire vocationi. In ijs rebus est vera perfectio, & verus cultus Dei, non est in cœlibatu aut inēdicitate, aut veste sordida. Verum populus concipit multas perniciosas opiniones ex illis falsis præconijs vitæ Monasticæ. Audit sine modo laudari cœlibatum, ideo cum offensione conscientie versatur in coniugio. Audit solos mendicos esse perfectos, ideo cū offensione conscientie retinet possessiones, negociatur. Audit concilium Evangelicum esse de non vindicando, ideo alij in priuata vita non ventur indulgere cupiditati vindictæ: audiunt nam consilium esse non præceptum. Alij omnes magistratus & ciuilia officia iudicant indigna esse Christianis.

Leguntur exempla hominum qui deser-

to con-

to coniugio, deserta reipublicæ administratione, abdiderunt se in Monasteria. Id vocabant fugere ex mundo, & quærere vitæ genus quod Deo magis placeret, nec videbāt Deo seruiendum esse in illis mandatis, quæ ipse tradidit, non in mādatis quæ sunt excogitata ab hominibus, bonum & perfectum vitæ genus est, quod habet mandatum Dei. De ijs rebus necesse est admonere homines. Et ante hæc tempora reprehendit Gerson errorem Monachorum de perfectione, & testatur suis temporibus nouam vocem fuisse quòd vita Monastica sit status perfectionis.

Tam multæ impiæ opiniones hærent in votis, quòd iustificent, quòd sint perfectio Christiana, quòd seruent consilia & præcepta, quòd habeant opera supererogationis. Hæc omnia sunt falsa & inania: faciunt vota irrita.

DE P O T E S T A T E E C

clesiastica.

Magnæ disputationes fuerunt de potestate Episcoporum, in quibus nonnulli incommode commiscuerunt potestatem Ecclesiasticam, & potestatem gladij. Et ex hac confusione maxima bella, maxi-

mi motus extiterunt, dum Pontifices freti potestate clauium, non solū nouos cultus instituerunt, reservationē casuum, violentis excommunicationibus conscientias onerauerunt, sed etiam regna mundi transferre, & Imperatoribus adimere Imperium conati sunt. Hæc vitia multo antè reprehenderunt in Ecclesia homines pijs & eruditi. Itaq; nostri ad consolandas conscientias coacti sunt ostēdere discrimen Ecclesiasticæ potestatis & potestatis gladij: & docuerunt vtrāq; propter mandatum Dei religiose venerandam & honore afficiendam esse, tanquam summa Dei beneficia in terris.

Sic autem sentiunt, potestatem clauium, seu potestatem Episcoporum, iuxta Euangelium, potestatem esse seu mandatum Dei predicandi Euangelij, remittendi & retinendi peccata, & administrandi Sacramēta. Nam cum hoc mādato Christus mittit Apostolos: Sicut misit me pater, ita & ego mitto

mitto vos. Accipite Spiritum sanctū, quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis peccata, retenta sunt. Marci 16. Ite prædicate Euangelium omni creaturæ, &c.

Hæc potestas tantum exercetur docendo seu prædicando Euangelium & porrigendo Sacramenta, vel multis vel singulis iuxta uocationem: quia conceduntur non res corporales, sed res æternæ, iusticia æterna, Spiritus sanctus, vita æterna. Hæc non possunt contingere nisi per ministerium uerbi & Sacramentorum, sicut Paulus dicit, Euangelium est potentia Dei, ad salutē omni credenti. Itaq; cum potestas Ecclesiastica concedat res æternas, & tantum exerceatur per ministerium uerbi, non impedit politicam administrationem: sicut ars canendi nihil impedit politicam administrationem. Nam politica administratio versatur circa alias res quàm Euangelium. Magistratus defendit non mentes, sed corpora & res cor-